Pretenţiile
diplomaţiei ruse au îngrijorat Casa
de Habsburg și de această rivalitate
a profitat Poarta, în spatele căreia
era Franţa. Turcii au reînceput
ostilităţile militare și habsburgii,
suferind înfrângeri, au fost nevoiţi
să încheie pace, la 21 august (1
septembrie) 1739. Habsburgii cedau
Oltenia (anexată la 1718) și Serbia.
La 7 (18) septembrie 1739 Tratatul
de pace separată a fost ratificat și
astfel Austria a ieșit din acest răz-
boi. În aceeași zi, la Belgrad, a fost
semnată și Pacea ruso-otomană.

În toamna anului 1768 Poarta,
la insistenţa Franţei (ambele fiind
îngrijorate de planurile Ecaterinei II
în ceea ce privește soarta Poloniei),
i-a declarat război Rusiei.

Războiul
ruso-austro-turc, dus pe pământul
românesc și cu participarea ne-
mijlocită a detașamentelor de mii
de voluntari români, s-a terminat
cu semnarea tratatelor de pace de la
Șiștov și Iași. Pacea austro-otomană
s-a încheiat la Șiștov pe principiul
de status quo ante bellum la 24 iulie
(4 august) 1791. Astfel, a fost pus
punctul pe ultimul din numeroasele
războaie austro-turce care au durat
de-a lungul a mai bine de două seco-
le. La finele anului 1791, în ziua de
29 decembrie (9 ianuarie 1792 – stil
nou), la Iași a fost semnat Tratatul
de pace dintre delegaţia Rusiei și a
Porţii Otomane. Rezultatul prin-
cipal al Păcii de la Iași a constat,
desigur, în cuceririle teritoriale ale
Rusiei – pământurile dintre Bugul
de Sud și Nistru, situate mai jos de
Podolia poloneză, care alcătuiau
„Olatul Oceacovului”.